

Số: /KH-UBND

Xuân Dương, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” trên địa bàn xã Xuân Dương năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) và phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Xuân Dương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào “Toàn dân tham gia PCCC và CNCH”, duy trì nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến về PCCC đảm bảo hoạt động thực chất, hiệu quả gắn với trách nhiệm cụ thể của mỗi cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, phương án để tổ chức chữa cháy, CNCH kịp thời, hiệu quả giảm thiểu tai nạn, sự cố cháy, nổ; không để xảy ra cháy gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng, góp phần đảm bảo an ninh, an toàn phục vụ tích cực sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung, biện pháp tuyên truyền

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC và CNCH; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về PCCC và CNCH, trọng tâm là: Luật PCCC và CNCH năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2024 của Chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh. Việc chấp hành các quy định của pháp

luật về PCCC và CNCH là một tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của cơ quan, tổ chức, đoàn thể, hộ gia đình và cán bộ công chức, viên chức, người lao động. Cơ quan, tổ chức, các cơ sở nào để xảy ra cháy, nổ gia tăng, phức tạp gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản thì người đứng đầu phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã.

- Các đơn vị cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã phối hợp chặt chẽ với nhau để xây dựng các tin bài tuyên truyền, khuyến cáo về PCCC và CNCH, kịp thời thông tin, định hướng dư luận về các vụ cháy, nổ, sự cố tai nạn phức tạp, nghiêm trọng, các sự kiện liên quan đến công tác PCCC và CNCH. Tổ chức tuyên truyền đậm nét các hoạt động PCCC và CNCH trong các dịp kỷ niệm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Ngày toàn dân PCCC, mùa hanh khô, nắng nóng, mưa bão, các Lễ hội và sự kiện chính trị của ngành, đất nước, tỉnh và địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho lực lượng nòng cốt thực hiện công tác PCCC và CNCH ở cơ sở: cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu đơn vị, cơ sở, Công an xã, lực lượng dân phòng, PCCC cơ sở, người lao động và hộ gia đình. Phấn đấu năm 2026 thực hiện bảo đảm ít nhất 100% hộ gia đình, hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; mỗi hộ gia đình tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy và có ít nhất 01 người được tập huấn kỹ năng PCCC, tiếp cận với nội dung, tài liệu, khuyến cáo, tờ rơi... hướng dẫn về an toàn PCCC trong hộ gia đình.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH phù hợp tình hình thực tế ở địa phương; tuyên truyền vận động người dân cài đặt, quan tâm các trang Website, mạng xã hội Zalo “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH”...

- Tổ chức thiết thực các hoạt động kỷ niệm “Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH” và “Ngày toàn dân PCCC” phù hợp thực tế địa phương như: Tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC giữa các đơn vị, các hộ kinh doanh, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị rà soát, củng cố hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ,...phấn đấu không để xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trên địa bàn.

- Xây dựng mô hình phong trào toàn dân PCCC và CNCH có hiệu quả tại địa phương; vận động người dân, hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay, mở lối thoát nạn thứ hai; tổ chức tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng PCCC và thoát nạn cho các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. Đề xuất khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2026.

- Triển khai kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị, cơ sở phấn đấu trở thành đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC và CNCH; tổ chức xét, công nhận đơn vị điển hình tiên tiến về PCCC và CNCH theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, củng cố đội dân phòng, đội PCCC cơ sở đảm bảo 100% đối tượng theo quy định, thành lập đội dân phòng, đội PCCC cơ sở. Đảm bảo 100% đội dân phòng và đội PCCC cơ sở được xếp phân loại. Trong đó phần đầu kết quả phân loại có từ 75% tổng số đội đạt loại khá trở lên.

- Tham gia các hội thi về PCCC và CNCH theo Kế hoạch của cấp trên.

## **2. Hình thức, phương pháp thực hiện**

- Tuyên truyền trực tiếp hoặc lồng ghép qua các cuộc họp thôn, tuyên truyền lưu động tại các điểm tập trung đông người (các Lễ hội, hội xuân...). Biên tập nội dung tin, bài để phát thanh; Thông báo về các vụ cháy, nêu rõ nguyên nhân, thiệt hại và liên hệ trực tiếp đến từng cơ sở qua vụ cháy trên.

- Thông qua việc tổ chức các hội nghị, trao đổi và các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH; giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục; ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị, đoàn thể, câu lạc bộ tại các cơ sở, thôn, khu dân cư; hoạt động tư vấn, hướng dẫn, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật; công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, tiếp công dân; thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính và hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đăng các tin, bài, phóng sự trên các trang, mạng, trang thông tin điện tử, trang Fanpage của xã với nhiều hình thức đa dạng để đạt hiệu quả cao.

- Tổ chức học tập về công tác PCCC: Thông báo tình hình công tác PCCC trong cơ sở, khu dân cư; tọa đàm, trao đổi về công tác PCCC; triển khai thực hiện quy chế dân chủ trong công tác PCCC ở cơ sở.

- Tổ chức nói chuyện chuyên đề về PCCC: Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên đề về PCCC cho cơ sở, bố trí người nói hấp dẫn, thông thạo tuyên truyền miệng để giúp người nghe hiểu thấu đáo những vấn đề về PCCC (có thể báo cáo viên của cơ sở tự trình bày hoặc đề nghị cán bộ của cơ quan Cảnh sát PCCC giúp đỡ).

- Tổ chức các hoạt động thiết thực: Thực tập phương án PCCC và CNCH với nhiều lực lượng tham gia; biểu dương các cá nhân, tập thể, tổ chức, những điển hình tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH.

- Phát hành tài liệu, khuyến cáo về PCCC và thoát nạn khi xảy ra cháy; niêm yết nội quy PCCC, biển cấm lửa, tiêu lệnh chữa cháy. Tổ chức treo băng rôn, hình ảnh, panô, áp phích, in tờ rơi về kiến thức PCCC và CNCH, tuyên truyền bằng hình ảnh dán băng tin, cửa ra vào cơ quan, công sở, nơi đông người, khu dân cư, xưởng sản xuất, hộ gia đình... và tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn; đặc biệt chú trọng vào mùa nắng nóng, mùa hanh khô, Tết Nguyên đán; Ngày toàn dân PCCC 04/10; các dịp lễ hội và các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn.

- Duy trì hoạt động các trang mạng, các fanpage, tuyên truyền xây dựng các

tin bài, phóng sự về PCCC.

- Xây dựng điển hình tiên tiến về PCCC, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân làm tốt công tác về PCCC và CNCH.

- Tổ chức đăng tải công khai các công trình, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định trong lĩnh vực PCCC và CNCH.

### **3. Đối tượng**

- Lãnh đạo cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan và đoàn thể.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang.

- Người sử dụng lao động, người đứng đầu cơ sở.

- Các khu dân cư, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

- Hộ gia đình là nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các, đơn vị và cơ sở, người dân, hộ gia đình trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH.

- Tham mưu, sơ kết, tổng kết đánh giá; phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC; nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC; phối hợp với Phòng kinh tế xã lập dự toán kinh phí công tác tuyên truyền PCCC và CNCH năm 2026.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật kiến thức PCCC và CNCH cho cán bộ, chiến sỹ, lực lượng dân phòng; tuyên truyền trên hệ thống công thông tin điện tử, các ứng dụng, nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo,...) và kiểm tra đôn đốc các cơ quan đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ. Chú trọng công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC trong xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ.

- Hướng dẫn xây dựng điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình an toàn về PCCC; xây dựng một số điển hình tiên tiến về PCCC và mô hình an toàn về PCCC đạt hiệu quả trong thực tiễn.

- Chủ động hướng dẫn các cơ sở tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã xây dựng phóng sự, tin bài, chuyên mục định kỳ.

### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các bộ phận liên quan, các ông, bà trưởng thôn tăng cường các hoạt động tuyên truyền về PCCC; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC&CNCH trên các trục

đường chính trong các dịp lễ, tết, sự kiện quan trọng. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức về PCCC, các biện pháp, giải pháp thoát nạn, cứu người, biện pháp khắc phục vi phạm về PCCC để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, tự giác thực hiện. Công khai phê bình các hành vi thiếu trách nhiệm, các vi phạm về PCCC của tổ chức, cá nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng để giáo dục phòng ngừa chung. Xây dựng ít nhất 01 phóng sự, hoặc viết tin, bài trên tháng, tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH; nội dung tuyên truyền chú trọng truyền tải nội dung an toàn PCCC về tác hại do cháy, nổ gây ra, các nguyên nhân phát sinh ra cháy, nổ; nêu gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia công tác PCCC; vai trò, tầm quan trọng của quần chúng nhân dân trong công tác PCCC. Tổ chức tuyên truyền lưu động về PCCC và CNCH cách phòng, ngừa cháy, nổ, quy trình tổ chức chữa cháy, cách thoát nạn khi có sự cố xảy ra.

### **3. Phòng kinh tế**

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và bộ phận có liên quan tiến hành tổng kiểm tra, rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo yêu cầu an toàn PCCC tuyên truyền vận động người dân tự chấp hành các quy định về công tác PCCC. Đề xuất các giải pháp, cải tạo, nâng cấp để đảm bảo các tiêu chí an toàn về PCCC và điều kiện thoát nạn.

Phối hợp công an xã và các cơ quan có liên quan cân đối, lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của kế hoạch.

### **4. Các trường học trên địa bàn xã**

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH cho công chức, viên chức, lao động hợp đồng, giáo viên, học sinh. Phối hợp Công an xã tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các nhà trường. Xây dựng bộ tài liệu và tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH phù hợp cho giáo viên, học sinh.

### **5. Văn phòng HĐND và UBND**

Chủ trì, phối hợp với Công an xã hướng dẫn công tác khen thưởng. Trên cơ sở đề xuất của Công an xã thẩm định, đề xuất Chủ tịch UBND các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Kế hoạch công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026.

### **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã**

Chủ động phối hợp với Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC và CNCH; đặc biệt trong các dịp lễ, hội, các sự kiện của Đảng, Nhà nước diễn ra trên địa bàn; mùa hanh khô, mùa nắng nóng, Tết Nguyên đán Bính ngọ năm 2026, hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC 4/10” hằng năm trên các phương tiện truyền thông đại chúng; tổ chức tuyên truyền sâu rộng kiến thức về PCCC và CNCH đến các Hội viên, hộ gia đình và Nhân dân biết để thực hiện.

## 7. Các ông, bà Trưởng thôn

Triển khai nội dung kế hoạch đến người dân, các hộ gia đình là nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn thôn.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Giao Công an xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo cấp trên theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác PCCC và CNCH và phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Xuân Dương. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc trao đổi về UBND xã (qua CAX, SĐT: 0389125668 đ/c Hoàng Văn Dương) để được hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

#### *Gửi điện tử*

- Phòng PC07-CAT(báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- CT, Các Phó chủ tịch UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Công an xã;

#### *Gửi bản giấy*

- Các Trưởng thôn;
- Tổ trưởng ANTT thôn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nông Văn Phong**

